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घनुषाको अधिवेशन संकठमा 





























कांग्रेस नेता बिरुद्ध मोर्चाको आन्दोलन 


कांग्रेस नेता निधिको घरमा आगजनी 
मोटर साइकल जलेर ना, ढुंगानाको घरमा ढुंगामुढा 


कांग्रेस नेताको बिरोध 
गरिरहेका प्रदर्शनकारीहरुले 
सोमबार विमलेन्द्र निधिको 
जनकपुरको मिल्स एरीया स्थित 
घरमा आगजनी गरेको छ । आधा 
दर्जनको समुहमा रहेका ती 
प्रदर्शनकारीहरुले निधिको गोदाम 
घरमा गई ज ३प ९४३८ नम्बरको 
मोटर साइकलमा आगजनी गरेका 
छन । सो आगजनीले मोटर 
साइकलको अधिकांश भाग जलेर 
नष्ट भएको छ। 

प्रदर्शनकारीहरुले निधिको 
कम्पाउण्ड वालमा समेत 
तोडफोड गरेका छन । 

प्रदर्शनकारीहरुले कांग्रेस नेता 
आनन्द प्रसाद ढुंगाना र लिला 
कोइरालाको घरमा समेत ढुंगामुढा 
गरेको छ। ढुंगानाको घरमा 


दृधमती समाचारदाता 


जनकपुरधाम 

नेपाली कांग्रेसका नेताहरु 
बिरुद्ध संयुक्त लोकतान्त्रिक 
मधेशी मोर्चा र संधिय समावेशी 
गठबन्धनले आन्दोलन चलाएपछि 
सहजरुपमा अधिवेशन 

हुने अवस्था देखिएको छैन । 
गाउँ र वडा अधिवेशनहरु पनि 
सहजरुपमा हुन सकेको छैन । 

अधिकाश अधिवेशन 
कागजमै भएको देखिएको छ । 
कांग्रेसका नेताहरु पनि स्वीकार 
गर्छन धनुषा जिल्लामा अहिले 
सम्म भएको अधिवेशन मध्ये ८० 
प्रतिशत अधिवेशन कागजमै 
भएको छ । अधिवेशनका लागि 
खासै उत्साह देखिएको छैन । 
अधिवेशनका लागि मिटिंग बसे 
लगत्तै मोर्चाका कार्यकर्ताहरु 
विथोल्न आइहाल्छन । संयुक्त 
लोकतान्त्रिक मधेशी मोर्चा 
धनुषाका संयोजक संजय कमार 
सिंहले अधिवेशन स्थगित गर्ननै 
सबैका लागि हितकर हुनेछ । 
आफूहरु अधिवेशन विथोल्न गाउँ 


मोर्चाका कार्यकर्ताहरुले बिहानै 
देखि नगरको विभिन्न चोकमा 
लाठी जुलुश प्रदर्शन गरेका थिए । 
मोर्चाले गरेको बन्द आह्वानका 
कारण जनकपुरमा शैक्षिक संस्थान, 
कलकारखाना साथे यातायात पनि 
प्रभावित भएको थियो । 


ढुंगामुढा गरिरहेको बेला 
प्रदर्शनकारी र प्रहरी बिच घण्टौ 
झडप भएको थियो । सो झडपको 
क्रममा आतिस कुमार भन्ने 
प्रदर्शनकारी घाइते भएका थिए । 
आधा दर्जन प्रदर्शनकारीलाई 
चोटपटक पनि लागेको छ। 








धनुषाका सचिव कोमलकान्त झा 
बाँकी पृष्ठ रमा 


गाउँमा कार्यकर्ता परिचालन 


मोर्चाको दावीले कांग्रेसलाई कुनै 
गरेको उहाँले दावी गर्नुभयो । तर 


फरक नपर्ने नेपाली कांग्रेस 


आलोचनास 
बनलह सफल 


गायिका 





कपुर आउनबाट विमलेन्द्र 
निधि किन डराउँछन ? 


| दृधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


धनुषाको अधिवेशन अन्तिम 
चरणमा पुगीसके पनि नेपाली 
कांग्रेसका बरिष्ठ नेता विमलेन्द्र 
निधि अहिले सम्म जनकपुर 
आएका छैनन । सबै दिन भोली 
आउने चर्चा चलेपनि कहिले 
आउने अहिले सम्म पनि तय 
भएको छैन । कांग्रेसकै जिल्ला 
स्तरका नेताहरु मध्ये कसैले माघ 
२० गते त कसैले २१ गते आउने 
बताई रहेका छन । 

नेपाली कांग्रेसका अन्य 
नेताहरु एक साता पहिला देखिनै 
जनकपुरमा बसिरहेका छन । 
कांग्रेस नेतु लिला कोइराला, 
बरिष्ठ नेता आनन्द प्रसाद ढुंगाना, 
डा. चन्द्रमोहन यादव र रामकृष्ण 
यादवको घर अगाडि मोर्चाका 
कार्यकर्ताहरुले प्रदर्शन गरेपनि 
उहाँहरु अहिले पनि डटेर 
जनकपुरमा बसिरहेका छन । 
कांग्रेस नेतृ कोइरालाले मोर्चाको 
नाराको डरले आफूहरु 
जनकपुरबाट नभारने बताएकी 
छिन । आफूहरु अधिवेशनका 
लागि जनकपुर आएको र त्यो 








प्रा गरेरने जाने उनले बताइन । 

संविधान निर्माण हनपर्व 
प्रारम्भिक मस्यौदा माथिको 
छलफलको क्रममा पनि निधि 
जनकपुर आउन सकेका थिएनन । 
धनुषा जिल्लाका अधिकांश सांसद 
जनकपुर आएका थिए । त्यो बेला 
प्लेन क्यान्सिल भएका कारण 
आउन नसकेको निधिले दावी 
गरेका थिए । 

निधि जनकपुर आउनबाट 
किन डराईरहेको यसको चर्चा 
अहिले चोक चोकमा शुरु भएको 
छ। हुनत कांग्रेसका जिल्ला 
सचिव कोमलकान्त भाले 
देशभरी अधिवेशन भईरहेकाले 
कार्य व्यस्तताका कारण जनकपुर 
बाँकी पृष्ठ शमा 





सि सरस्वती मर्तिको कारोबार मोर्चाका कार्यकर्ताहरु 
मतिकारलाई खानसम्मको फर्सद छैन | तालीवानी लडाक जस्तै 


॥ लावत दूधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


जनकपुरका चन्द्रदेव 
पण्डितलाई खान सम्मको अहिले 
फुर्सद छैन । उनी जुनबेला 

पनि सरस्वती माताको मूर्ति 
बनाई रहेको अवस्थमा भेटिन्छन्‌ । 
यति सम्म कि उनी रातको 
समयमा बत्ति नभए पनि 
इमरजेन्सी लाइट बालेर मूर्ति 
बनाइ रहेका हुन्छन्‌ । के गर्ने ५० 
वटा मूर्तिको अर्डर लिइ सकेको 
छु , समयमा ग्प्रहकलाई मूर्ति 
बनाएर दिनै पर्‌यो उनले भने । 

सरस्वती पूजा नजिकिदै जाँदा 
जनकपुरमा मूर्तिको कारोबार 
हवात्तै बढेको छ। आज भोली 
जनकपुरको अधिकांश चौक 
चौराहामा मूर्ति बनाउनेहरु 
देखिन्छन । 

मूर्तिकारहरुका अनुसार 
सरस्वती पूजा र बिश्वकर्मा 
पूजामा मूर्तिको माँग र कमाई 
दुइटै बढने गर्छ ।सरस्वती पूजामा 





मेयर बजरंग साहको समां कार्यालय संकटमोचन 


ली मलार दृधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


जनकपुर उप 
महानगरपालिकाका पूर्व मेयर 
बजरंग प्रसाद साहको सम्पर्क 
कार्यालयको रुपमा संकटमोचन 
माध्यमिक विद्यालय बनेको छ । 
सो विद्यालयको व्यवस्थापन 
समितिका अध्यक्ष रहेका साहले 
आफनो व्यक्तिगत कुनै मिटिंग 
गर्नु पर्दा सो विद्यालयमै बसाउने 
गर्छन । 

बाँकी पृष्ठ रमा 


मात्रै ५० हजार भन्दा बढी कमाई 
हुने गरेको मूर्तिकारहरु बताउछन्‌ । 
जनकपुरमा सरस्वती पूजाको 
समयमा मात्र एक हजार भन्दा 
बढी मूर्तिको आवश्यकता 
पर्ने गर्छु । यसपाली धेरै 
मूर्तिकारहरु रोजगारीका लागि 
खाडी मलक गइसकेकाले मूर्तिको 
माँग पर्ति गर्न भारत बाट पनि 





केही मूर्तिकारहरु जनकपुर आएको 
मूर्तिकार चन्द्र देव पण्डितले 
बताएका छन्‌ । 
गत बर्ष भन्दा यस बर्ष प्रत्येक 
मूर्तिमा दुई सय देखि तीन सय 
रुपैयाँ बढेको छ । 
मूर्तिकारहरुले यसलाई 
अस्वभाविक नमान्न आग्रह गर्छन । 
पृष्ठ रमा 

















रामसरीज यादव 
सभापति 
नेपाली कांग्रेस, धनुषा 


मोर्चाका कार्यकर्ताहरु एकातफ कांग्रेस 
नेताको घरमा आगजनी गर्छन, तोडफोड 
गर्छन यस्तो अवस्थामा तपाईहरुको अधिवेशन 
कसरी सफल हुन्छ ? 

मोर्चाका कार्यकर्ताहरु अराजक भइसकेका 
छन । तिनीहरु यहाँ तालीवानी लडाकु जस्तै 
व्यवहार देखाइ रहेका छन । यसको जबाव 
नेपाली कांग्रेसमा कार्यकर्ताहरुले चाँडे दिन्छन । 
म प्रश्न गर्न चाहन्छु के हामीलाई घरमा बस्ने 
अधिकार छ कि छैन ? मोर्चाको धम्कीबाट 
आफूहरु कहिले पनि नडराउने स्पष्टरुपले 
तिनीहरुले बुकीहाल्नु पर्छ । 

मोर्चालाई कांग्रेसका कार्यकर्ताहरुले जबाव 
दिने तपाईले जानकारी दिनुभएको छ 
कुनप्रकारले जबाव दिने तयारी गर्नु भएको 
छ? 

जसरी हाम्रो बिरुद्ध मोर्चाका नेताहरु 
कार्यकर्ताहरुलाई उचालेका छन तोडफोड 
गरिहेका छन त्यही व्यवहार उहाँहरुले पनि 
व्यहोनु पर्छ । एक दूई दिन भित्रै हामी पनि 
कार्यकर्ता परिचालन गर्नेछौँ । केही सयको 
संख्यामा रहेका पार्टीले हामीलाई धम्की दिन 
सक्छ भने हामी त लाखौँमा छौँ । कांग्रेसी 
सडकमा ओल््यो भने तिनीहरुलाई बस्ने ठाउँ 
सम्म पनि भेटाउँदैन । 

अहिले सम्म निर्वाचन स्थिति के छ? 

धनुषा निर्वाचन क्षेत्र नम्बर ५को केही भाग 
बाहेक अधिकांश ठाउँमा निर्वाचन भइसकेको 














रशन 








छ । जिल्लामा ८० प्रतिशतभन्दा बढी निर्वाधरुपले 
निर्वाचन भएको छ । कुनै ठाउँमा अवरोध भएको 
आफूलाई जानकारी रहेको छैन । धनुषाको 
बलहागोठमा अवरोध गर्न गएका हरुलाई 
कांग्रेसीले लखेटेका थिए । 

मोर्चाका कार्यकर्ताहरु अधिवेशनलाई 
अवरोध गर्ने पहिला देखिनै भन्दै आएका थिए 
यस प्रकारले धनुषामा अधिवेशन हुने तपाईल 
कल्पना गर्नु भएको थियो ? 

साँच्चिकै मैले व्यक्तिगत रुपमा कल्पना गरेको 
थिएन । मलाई त ५० प्रतिशत सम्म पनि हुन्छ 
विश्वास थिएन । तर नेपाली कांग्रेसका 
कार्यकर्ताहरु डराउनेबाला छैनन । त्यो यसपाली 
पनि देखाई दिए । जुन ठाउँमा अवरोध गर्न 
तिनीहरु आए त्यहाँ हाम्रा कार्यकर्ताले प्रतिकार 
गरे । 

मधेशीको माँग कसरी सम्बोधन हुन्छ ? 

मधेश र मधेशीको माँग नेपाली कांग्रेसले नै 
पूरा गराउँछ । संविधान संशोधनका बेला विमलेन्द्र 
निधिको संशोधन विधेयक पारित भई सकेको 
भए कुनै समस्या हँदैन थियो । एमालेका कारण 
थोडबहुत समस्या भयो । यो संयुक्त लोकतान्त्रिक 
मधेशी मोर्चाले केही गर्न सक्दैन । 

















कलकल छलछल 'दूधमती'ई, युगयुगसँ बहइत अछि निर्मल । 
वर्तमान प्रतिविम्वित एहिमे, भाव, विचार अछि मुखरित प्रतिपल ॥ 
बौद्धिक तृषाकें तृप्त करी हम, प्रवाहमान अविरल निर्भीक । 
सत्यक रहल पुजारी मिथिला, सियापुत्रकै डर कथीक ? 











कांग्रेसके बिरोध कएलासँ 
मधेशक माँग पूरा नहि हएत 


संयुक्त लोकतान्त्रिक मधेशी मोर्चा आ संघिय 
समावेशी गठबन्धन अपन सम्पूर्ण शक्ति नेपाली 
कांग्रेसके बिरोधमे लगा देलक अछि । कांग्रेसक 
अधिवेशन नहि होइक एहिके लेल काज क; रहल 
अछि । दिनभरि होबएबला प्रदर्शनमे सेहो इएह 
नारा लगैत रहैत अछि । कि नेपाली कांग्रेसके 
अधिवेशन रुकि गेलासँ मधेशक माँग पूरा भ5 
जाएत ? ई प्रशनके उत्तर खोजए पड़त । 

एकटा बात सत्य अछि जे जनता अर्थात तराई 
मधेशक जनता जे उत्साहके संग नेपाली कांग्रेसके 
मत देलक ओ मतके कांग्रेसक किछु नेताक 
व्यक्तिगत स्वार्थक कारण समाप्त कप देल गेल । 
मधेशी जनताक लेल कांग्रेसके जे गम्भिरता 
देखाबएके चाही से नहि देखा सकल । मुदा एहिके 
लेल अधिवेशन रोकि क5 दण्ड देब उचित नहि । 
दण्ड देबाक अछि त, फेरसँ होबएबला चुनाव 
सभमे सोचल जाए जे कांग्रेसके मत देल जाए वा 
नहि । 

मधेश विरोधी काज कएलाक बादो कांग्रेसक 
अधिवेशनमे कतेक उत्साह अछि एकर नाप एहि 
अधिवेशनमे होइत । ई बढियाँ जँका नपाइत । 
मुदा ओ नापएके अवसर मोर्चाक सभक गलत 
रणनीतिक कारण झपा गेल अछि । 

मधेश आन्दोलनके कोनो पार्टीके बिरोध नहि 
अपन एजेण्डाके कोना आगा बढाओल जाए ताहि 
दिशामे जोड लगाबए पड़त । मधेश आन्दोलनके 
बढाओल जाए मुदा कोनो पार्टीके बिरोध क5 क; 
नहि । 


डाक 


पत्रिकाक कन्टेन्ट सभ बहुत सेलेक्टिभ रहैत 
अछि । मुदा युवासभके लक्षित क5 कनी 
कम कन्टेन्ट आबि रहल से महशुश होइत 
अछि । ओहिपर कनी ध्यान देल जाए 
पिन्टु कर्ण 
जनउपा ४ 














घलुषाकी....... 


बताउनु हुन्छ । कांग्रेस धनुषाका 
सभापति रामसरोज यादवले पनि 
आन्दोलनले अधिवेशन प्रभावित 


२०७१ माघ १९ गते मंगलदिन 


कहल जाइत अछि नहसँ 
व्यक्तित्वक भलक अबैत 
अछि । यदि अहाँक नह साफ 
अछि त; अहाँक आगाक 
व्यक्तिपर नीक इम्प्रेसन अहाँ 
जमाबए सकैत छी । यदि नहि 
त5 गलत छाप पड़ैत अछि । 
कि अहाँ जनैत छी अहाँक नह 
अहाँक स्वास्थ्यक जानकारी 
देबएमे सक्षम अछि ? नहपर उज्जर चिन्ह, नहके कतहु 
कोनो भागमे गुलाबीपन, या नहपर रेखा नजर पड़ब कोनो 
गम्भिर रोगक संकेत दैत अछि । लिवर, फेफड़ा आ हृदयके 
स्वास्थ्यमे कतहु कोनो प्रकारक समस्या अछि त; ओकर 
प्रमाण नह दऽ दैत अछि । चली जानएके प्रयास करेत छी 
जे नह कोना अहाँक स्वास्थ्यक रहस्यक उजागर करैत 
अछि । 

जल्दी टूटएबला वा चिराएल नह 

सूखल नह तथा जल्दी जल्दी भरएबला नहसँ थायरायड 
सम्बन्धी बिमारीक संकेत मिलैत अछि । नहमे क्रेक पडल 
हए आ रंग सेहो पिरछहुन पडल अछि त5 एहिसँ सहजहि 
अनुमान लगाओल जा सकैत अछि जे फंगल इंफेक्शन 
होबएबला अछि । 

नहक निचा गाढ रंगक रेखा 

नहक निचला भागमे गाढ रंगक रेखाक चिन्ह अछि त 
एहो गम्भिर रोगक संकेत देत अछि । एहिके जतेक जल्दी 
भ5 सकए चिकित्सक परीक्षण एवं जाँच करा क5 सल्लाह 
लेबाक चाही । ई लक्षण चमराक घातक कैन्सरके सम्बन्धमे 
सूचना दैत अछि । 

नह चिबौनाई 

नह चिबाबएके अर्थ अछि अहाँ बेसी काल चिन्तामे 
डुबल रहैत छी । कतेक समयमे चिन्ता सम्बन्धी इलाज 
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करौलाक बाद एहन गन्दा आदत छुटल सेहो पाओल गेल 
अछि । एहन गन्दा आदतके आब्सेसिव कंपल्सिव डिस्आर्डरसँ 
सेहो जोडल जा सकैत अछि । महिलासभके एहन गन्दा 


जनकपुरमा...... 


मूर्तिकार पंचापण्डितले हामी 
आफनो लेबर चार्ज होईन मूर्तिको 
रंग, माटो सबैमा बढेको मूल्य 


नहा देत अछि ाठिभर बिमारीक सूचना 
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आदतक कारण गर्भाशय सम्बन्धि समस्या सेहो भ५ सकैत 
अछि । 

ई मात्र संकेत अछि 

नहके असामान्य हएब कोनो गम्भिर बिमारीक संकेत 
मात्र अछि । कोनो जरुरी नहि अछि जे जिनकर नह एकदा 
उज्जर अछि ओ स्वस्थ छथि । ओहन व्यक्तिमे हिपेटाइटिस 
सम्बन्धी समस्या सेहो भ; सकैत अछि । नहसँ सम्बन्धित 
समस्यासँ छुटकारा पेबाक लेल चर्मरोग विशेषज्ञसँ सलाह 
लेब उचित होइत अछि । शरीरमे कोनो गम्भिर बिमारीक 
चिन्ह स्पष्टरूपसँ नहसँ प्रकट भ5 जाइत अछि। किओ 
कतबो अपन बिमारीक नुकाबएके प्रयास करए मुदा ओकरा 
भितरके बिमारी ओकर नहसँ पत्ता लागि जाइत अछि । 
जेना पीयर रंगक नह एनिमिया, जन्मजात हृदय सम्बन्धी, 
लिभरसँ सम्बन्धित बिमारी वा कुपोषणके समस्याके उजागर 
करैत अछि । 

बेरंग नह 

नहक रंग एकदम खराब अछि त, एहिसँ फंगल 
इन्फेक्शनके संकेत स्पष्ट मिलैत अछि । जेना जेना संक्रमण 
नहके आधार सेहो सकचए 
लगैत अछि । नह मोट भ५ जाइत अछि आ नह देखएमे 
धिरे धिरे बहुत खराब लागए लगैत अछि । कयाँ अपवादसभमे 
बेरंग नह थायरायड, फेफड़ा, मधुमेह वा सोरायसिसक 
बिमारीक संकेत दैत अछि । 

आसमानी रंगक नह 

आसमानी रंगक नह एहि 
बातक प्रमाण अछि जे शरीरके 
पर्याप्त अक्सीजन नहि प्राप्त 
भ5 रहल अछि | एकर अर्थ ई 
अछि जे फेफड़ामे निमोनिया 
एही प्रकारक कोनो संक्रमण 
अछि जाहिसं शरीरके 
अक्सीजनक खुराक नहि मिल 
रहल अछि । किछु मामिलामे आसमानी रंगक नह हृदयक 
बिमारीक संकेत दैत अछि । 





एजेन्सीक सहयोगमें 


थिए । 

सो बैठकमा कोइराला 
लिका युवा नेताहरुको 
सहभागिता रहेको थियो । संयुक्त 


जनकपुर...... 


आउनमा ढिलाई भइरहेको 
जानकारी दिनुभएको छ। तर 
कांग्रेसके अर्को लबीका नेताहरु 


नहुने बताउँदै आइ रहनु भएको 
छ । हरेक कांग्रेसी यसमा सहभागि 
भएको उहाँले दावी गर्नुभयो । 
कांग्रेसको नगर, क्षेत्र र जिल्लाको 
पदाधिकारीको उम्मेदवारी सम्म 
अहिले सम्म घोषणा भएको छैन । 
युवा नेता राम पल्टन साहले गरेको 
उम्मेदवारीको घोषणा कार्यक्रम 
मोर्चाले विथोले पछि उहाँले पनि 
अर्को कार्यक्रम गर्ने हिम्मत जुटाउन 
सक्नु भएको छैन । कांग्रेस सचिव 
झाले उम्मेदवारी घोषणा नहुनुको 
पछाडि गाउँ र वड़ा अधिवेशनहरु 
ढिलो हुनु रहेको बताउनु भयो। 
एक दूई दिन भित्रै सबै नेताहरुले 
॥ 3 नै | | क्रमश: उम्मेदवारी घोषणा गर्ने 
44. | | उहाँको दावी रहेको छ। 
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मात्र थपेको बताए । केही बर्ष देखी 
मूर्तिको निर्माण कालमै पैसा दिएर 
मूर्ति बुक गराउने परम्परा बनेको 
छ। यो परम्पराले ग्राहक र 
मूर्तिकार दुईटैलाई फाइदा भइरहेको 
छ। 

मूर्तिकार पंचा पण्डितका 
अनुसार मूर्ति बनाउने समयमा 
हामीले कति मूर्ति र कुन स्तरको 
मूर्ति बनाउनु पर्छ ।पहिलानै बुझने 
गरिएको छ । पहिला पहिला अडर 
विनानै धेरै मूति बनाउदा पछि 
बिक्री नभएर ठूलो घाटा हुने 
गरेको उनले बताए । 

मूर्तिकारहरु मूर्ति बनाउने 
उत्सवहरुको साल भरिको 
प्रतिक्षामा रहने गर्दछन । 





पनि भाको तर्क संग सहमति 
जनाइरहेका छैनन । 

शिक्षक नेता विजय चौधरीले 
भन्नुभयो अहिलेको समयमा 
काठमाडौँ होइन जनकपुरमा 
बसेर कार्यकर्ताको मनोबल 
बढाउने समय रहेको छ। 

मधेश आन्दोलन एक र दूईमा 
सबैभन्दा पछि विमलेन्द्र निधि 
जनकपुर आएका थिए । 


पूर्व....... 


गतसाता मात्रै नेपाली 
कांग्रेसको कार्यकर्ताहरुको एक 
बैठक सो विद्यालयमा गरेका 


लोकतान्त्रिक मधेशी मोर्चालाई सो 
बैठकको जानकारी भएपछि 
बैठकलाई विथो लेका 
थिए । 

विद्यालयलाई दुरुपयोग 
गर्नेलाई कडा कारबाही गर्नुपर्ने 
संयुक्त युवा संघर्ष समितिका 
संयोजक धर्मेन्द्र साहले माँग 
गरेका छन । 

विद्यालय सम्बन्धि बाहेक कुनै 
पनि बैठक साहले अब देखि 
संकटमोचनमा गरे भने त्यो हुन 
नदिने साहले चेतावनी दिनु 
भएको छ । 

बजरंग लामो समयदेखि 
संकटमो चनको व्यवस्थापन 
समितिको अध्यक्ष हुनु हुन्छ । 


॥ ६ 
जनकपुर जेसीज हमर काजक मूल्यांकन कएलक 


जनकपुर जेसीज एहिबेर बेस्ट विजनेश अवार्ड युवा व्यवसायी प्रमोद 
अग्रवालके देलक अछि । साढे तीन दशकसँ बेसी दिनसँ व्यवसायमे सक्रिय 
रहल अग्रवालके सफलताक रहष्य आ समसामयिक विषयमे हुनकासंग दूधमतीक 
सम्पादक सुजीत कुमार भा बातचित कएलन्हि । 


जेसीजक पुरस्कारके अपने कोन रुपसँ ल; रहल छी ? 
हमरा जीवनक लेल ई बहुत महत्वपूर्ण पुरस्कार अछि । 
समाजिक क्षेत्रमे हम शुरुएसँ लागल छी । बहुत संघ संस्थामे 
सम्मानित भेलहुँ अछि । मुदा जे काज हमर जीवनक महत्वपूर्ण 
अंग अछि अर्थात दिनराति करएबला काज व्यवसायक लेल 
पुरस्कार भेटल अछि । 

जखन पुरस्कारक जानकारी भेल एकरबाद अपनेक पहिल 
प्रतिक्रिया कि छल ? 

हम काठमाण्डूमे छलह तखन जनकपुर जेसीजक 
पदाधिकारीसभ पुरस्कारक सम्बन्धमे जानकारी करौलन्हि । 
हमरा काठमाण्डूएसँ नेपालगंज जएबाक कार्यक्रम छल । 





कि ? 

एखन सएह कहए पडतैक । मुदा भविष्यमे भाग्य केम्हर लऽ 
जाएत किछु कहल नहि जा सकैत अछि । 

आइ काल्हि अपने शिक्षण संस्थापर बेसी जोड दऽ रहल 
छियैक ? 

शिक्षण पेशामे काज कएलापर आत्मसन्तुष्टि सेहो मिलैत 
अछि । जाहिके कारण एहि दिस बेसी आकर्षित भेलहुँ । 
२०६० सालमे अपने जानकी आवासीय उच्च माध्यमिक 
विद्यालय किनने छलहुँ मुदा २०७/०७२ मे एलाक बाद 
ओहि विद्यालयमे जोड़ लगाबए लागल छियैक ? 

नहि, तेहन बात नहि छैक । २०६० सालमे सेहो अही रुपसँ 








हम एतेक उत्साहित रही जे ओ काज छोड़ि जनकपुर चलि 


लागल छलहुँ । मुदा २०६३/०६४मे विद्यालयमे आन्तरिक 





एलहुँ । पुरस्कारके हम काजक मूल्यांकनके विषय मानैत 
छी । हम सही वा गलत कि क5 रहल छी ओकर किऔ 
मूल्यांकन क5 रहल अछि से बुझा रहल अछि। 

मुदा अपने तः पुरस्कार ग्रहणकाल अपन श्रेय कर्मचारी 
सभके देलियैक ? 

हँ, एखनो हुनकेसभके दैत छी । हमरालग एक सय गोटे 
कर्मचारी कार्यरत अछि । ओ सभ तनमनसँ काज नहि कएने 
रहितथि त; हमर प्रगति जाहि रुपसँ भ5 रहल अछि ओ नहि 
होबए पबैत । हुनकर सभक मूल्यांकनके हम नहि नजरअन्दाज 
क5 सकैत छी । 

अपनेक औषधी व्यवसाय वाहेक अन्य कोन कोन व्यवसाय 
अछि ? 

अग्रवाल फार्मेसी नामसँ दवाइके होलसेल अछि। एकर 
अतिरिक्त जानकी आवासीय उच्च मावि स्कूल, हेल्थ एसिसटेन्ट 
आ स्टाफनर्स पढएबला नेशनल हेल्थ रिसर्च डेभलोपमेन्ट 
एकेडमी अतिरिक्त जनकपुर टेलिभिजनमे सेहो हमर शेयर 
अछि । 

अपनेक पिताजी होटल व्यवसायमे सक्रिय रहथि अपने ओ 
व्यवसाय छोड़ि अन्य व्यवसाय दिस कोना सक्रिय 
भेलियैक ? 

सहीमे हमर पिताजीक होटल एभरेष्ट छल जे जनकपुरक 
सभसँ बड़का होटल छल । मुदा ओ पढल लिखल रहथि । 
हुनका कोनो जेन्टिल व्यवसायके खोजी छल । एहि क्रममे 
ओ दवाईके दोकान दिस अग्रसर भ५ गेलाह । 

दवाईके दोकानसँ फेर जनकपुर अञ्चलभरिक सभसँ बड़का 
होलसेल केना बनलैक ? 

बहुत महत्वपूर्ण प्रश्‍न कएलहँ अछि । हँ राममन्दिरक पाछामे 
हमर दवाईके दोकान छल । अखनो पप्पुके दोकानसँ ओ 
दोकानके चिन्हल जाइत अछि। हम आ हमर भैया दिलिप 
अग्रवाल दुन्‌ गोटे होलसेल दिस रिस्क लेल जाए सोच 
बनेलहुँ । एकरबाद होलसेलमे लागि गेलहुँ । 

होटल व्यवसाय कहएके मतलव सदाके लेल छोड़ि देलियैक 














विवाद बहुत बढि गेल छल । तएँ सक्रियता घटाबए पड़ल । 
२०७१ सालमे शेयर सेहो बढेलहँ आ समय फेरसँ बेसी देबए 
लगलहुँ । 

१०/१२ बर्षक शिक्षा क्षेत्रक अनुभव कि कहैत अछि 
जनकपुरमे गुणस्तरीय शिक्षा अछि ? 

जनकपुरमे गुणस्तरयुक्त शिक्षा आ नीक शिक्षक अछि । मुदा 
नेपाल सरकारक अनुगमनक अभाव कारण जाहि रुपसँ एहि 
्षेत्रक विकास होएबाक चाही से नहि भ5 पाबि रहल अछि । 
बिना दर्ताके कतेको विद्यालय सञ्चालित अछि । नहि बढियाँ 
क्लास रुम आ नहि पर्याप्त जनशक्ति एकरबादो बहुतो विद्यालय 


सञ्चालनमे अछि । ओना : धमनीः होएबाक आवश्यक्ता नहि 
छुक । नीक काज करएबलाके तैक । 

अपने एक दिस कहैत छियैक जनकपुरमे गुणस्तरयुक्त शिक्षा 
छैक, एहिठामक शिक्षक सेहो नीक छैक मुदा कतेको निजी 
विद्यालयके सञ्चालकसभ अपन धियापुताके बाहर पढबैत 
अछि ? 

अपनेक बातके हम अस्वीकार नहि करब । किछु व्यक्ति अपन 
धियापुताके बाहर पढबैत अछि हमर त तीनु धियापुता 
जानकीए बोर्डिङ्गसँ पहल अछि । एकटा मेडिकलमे, दोसर 
इन्जिनीयरिंगमे पढि रहल अछि आ तेसर एमबिएके तैयारी 
क5 रहल अछि । एहिसँ बहुतो लोक हमरा स्कूलमे पढाबए 
चाहैत अछि । हमर विद्यालयक परिणाम सेहो बढियाँ आबि 
रहल अछि । एखने सिएके सिपीटी परीक्षामे हमरे विद्यालयक 
विद्यार्थी अल इन्डियामे टप कएलक अछि । बहुतो क्षेत्रमे एहि 
विद्यालयक विद्यार्थी दबदबा बनौने अछि । 

कहिओ अपनेके दिमागमे नहि आएल जे उद्योग दिस सेहो 
लगानी करितहुँ ? 

राज्य संरचना परिवर्तन भऽ रहल छैक । देशमे सुधार हेतैक 
तप अन्य क्षेत्रमे सेहो हात बढाएब । 

बहुतो लोक कहैत अछि जनकपुरक माहौल बिगडल छैक 
एहिठाम व्यवसायन हि कएल जा सकैत अछि एकरबादो 
अपने जनकपुरेमे व्यवसाय बढा रहल छियैक ? 























प्रमोद अग्रवाल 


युवा व्यवसायी 


व्यवसायके अर्थ मात्र आम्दानी नहि होइत छैक । आम्दानी 
आ सामाजिक कार्य दुनू । एहि सोचके ल, क५ आगा जे सभ 
बढल अछि ओ सफल सेहो भेल अछि । लोक कोना कहैत 
अछि एहिठामक माहौल बिगडल अछि | एहिठाम 
इमान्दारिपूर्वक काज कएलाक कारण बहुतो लोक करोड़पति 
भेल अछि । कतेको व्यक्ति एकटा छोटका उद्योगसँ दर्जनो 
उद्योग बनौलन्हि अछि । 

बन्दी अपनेसभक व्यवसायपर कतेक असर कएलक अछि ? 
व्यवसायके हम अर्थमे होबएबला घाटा नाफाके नहि जोड़ेत 
छी । जे माँग ल5 क5 एतेक बड़का आन्दोलन भ5 रहल 
अछि ओ पूरा भ5 जाएत त कोनो क्षति नहि भेल हम 
कहबैक । तएँ कोना मधेशीक माँग पूरा होइक एहिपर जोड़ 
देबए पड़त । 

मुदा व्यापारीसभ त; एहि क्रममे खूब कालाबजारी कएलन्हि ? 
कालाबजारी करएबलाके समाजमे नीक लोक नहि कहि 
सकैत छी । ओ धन भलेही कमा लेने होइथ मुदा लोक 
इमान्दारेके चर्चा करैत अछि । 

जनकपुरके एकटा बाधा सफाई सेहो छैक ओकरा कोना 
सुधार कएल जाए ? 

एहि बातके ल5 क5 सम्पूर्ण जनकपुरवासी चिन्तन क5 देबैक 
बहुतरास समस्याक समाधान भ5 जाएत । एहिठामक लोकके 
सोचमे परिवर्तन करए पड़तैक । ओना एहिमे किछु परिवर्तन 
भेलैक अछि । धरातलीय स्थितिमे देखलाक बाद पत्ता चलए 
लागत । सरोकारबला निकायके सेहो गम्भिरताक अभाव 
सफाईमे बाधक बनल अछि । 

अन्तमे जनकपुरक विकासक लेल कि करबाक चाही ? 

सफाईके लेल काज करए पड़त । एडीबीक योजनाके सफल 
बनाबए पडत । आ खास क5 व्यापारीक दृष्टिसँ बात कएल 
जाए तप गुणस्तरियतापर जोड़ देबए पडत । दू नम्बर माल 
नहि एक नम्बर माल कोना बेचल जाए ताहिपर सम्पूर्ण 
व्यापारीके जोड देबए पडत । एक नम्बर माल आ मार्जिन 
कम ई काजपर एहिठामक व्यापारी ध्यान देबए लागत त; 
लोक समान किनएके लेल बाहर नहि जाएत । जाहिसँ 
जनकपुरक व्यवसायमे बहुत परिवर्तन आओत । शिक्षाक 
लेल सेहो जनकपुर बहुत सम्भावनाबला शहर अछि । 



































गुणस्तरीय मासुका लागि हामीलाई सम्झनुहोस 
ताजा कुखुरा मासु पराल 


राम्रो क्वालिटीका लागि विश्वसनीय होटल 
एक पल्ट आए पटक-पटक आउने मन हुने आफ्नै होटल जनकपुर नवरंग 
लोकल मुर्गा, लोकल माछा का साथै खसीको मासुको विभिन्न व्यञ्जन यहाँ पाईनछा 
शिव चौक, जनकपुरधाम फोन नं.: ०४१-५२२७०० संचालक श्रवण कुमार साह 


बाल्मिकी चौक, कब्रगाह नजिक जनकपुरधाम 
मो.नं. ९८४४०२५१२२,९८१९८९२४६३ 





दूधमती || IER 











मनिष का श्रीओम 
पूर्व अध्यक्ष 
जनकपुर युथ क्लव 





टूघमतीके नाला बजएसँ बचाउ 





वा तावरणीय दृष्टिकोणसँ जलाशयसभ स्वच्छ आ सफा हएब 
अति आवश्यक होइत अछि । मुदा जनकपुर एहि मामिलामे 
बहुत पाछा अछि । जेकर उदाहरणके रुपमे एतए रहल पोखरि आ 
ऐतिहासिक नदी दूधमतीके लेल जा सकैत अछि । दूधतमी जनकपुरक 
इतिहासमै चारिचान्द लगबैत आएल अछि। मुदा एतुका 
स्थानीयवासीसभ अस्तित्वपर धब्बा लगाबएमे कोनो कसरि बाँकी 
नहि रखने छथि । दूधमतीके देखि क; नहि लगैत अछि जे ओ वएह 
ऐतिहासिक नदी अछि जाहि नदीक कञ्चन पानिमे सीता माता 
स्नान करैत छलीह । 

दूधतमीक ऐतिहासिकतासँ जनकपुरक गरिमा जुडल अछि एहि 
बातक मनन सभकिओके करबाक चाही । ओना अखनो समय 
रहिते दूधमतीक कायाकल्प कएल गेल त5 ओहिसँ जनकपुरवासी 
बहुतो लाभ लऽ सकैत छथि । दूधमतीक दुन्‌ किछार अखन दिनप्रति 




















दिन सकचैत जा रहल अछि । ओहिके सर्वे क$ विस्तार करबाक दिस 
सरोकारबला पक्षके ध्यान देबाक चाही । 

एहि अतिरिक्त दूधमतीके पर्यटकीय स्थलके रुपमे विकास सेहो कएल जा 
सकेत अछि । पहिने जेना एतए धर्म कमाएबला लोकसभ अबैत छलथि 
तऽ एहीठाम स्नान करैत छलथि । मुदा आब एहि नदी दुरावस्थाक कारण 
नदीमे स्नान त; लोक नहि करैत छथि मुदा हँ एहि नदीके गन्दा विसर्जन 
करएबला स्थानके रुपमे जरुर परिणत कप देने छथि । एहन कृप्रवृतिके 
रोकए पड़त । एहिसँ कि हएत त५ कमसँ कम दूधमती जे नालाक रुपमे 
परिणत होबए लागल अछि ओहि खतराके दूर हटाओल जा सकैत अछि । 
आब सम्बन्धित सभ पक्ष, स्थानीयवासी सभके मील क, दूधमती बचाउ 
अभियान चलाबए पड़त । जाहिमे हम अपन सहभागिता सेहो जनाबए 
चाहब । एहिमे सहभागिता जना क$ जनकपुरक ऐतिहासिकता बचाबएमे 
अपन योगदान देबए सकब त; गौरवान्वित महशुश करब । 
























हम्मर आवाज 





संयुक्त लोकतान्त्रिक मधेशी मोर्चाक कार्यकर्ता सभ नेपाली काँग्रेसक अधिवेशन भारएके कसमे खा लेने अछि। एखनके समयमे ई कतेक उचित अछि एहि सम्बन्धमे 
विभिन्न क्षेत्रक व्यक्ति सभसँ हमर सभक सहकर्मी सोहन ठाकुर आ शम्भु प्रसाद शाह प्रेमी बातचित कएलन्हि :- 


प्रविण शाह 
पूर्व अध्यक्ष 
नेपाल प्रेस युनियन, धनुषा 


बिएन पठेल 
कलाकार 
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हरि प्रसाद पौडेल 
पत्रकार 


जुइड का 
शिक्षक 
जेम्स बोर्डिङ्ग स्कुल 


ब्रह्मानन्द ठाकुर 
संचारकर्मी 
अप्पन टिभी 








मधेशक अधिकारके लेल चलि रहल आन्दोलनक समयमे 
कोनो पार्टी विशेषके लक्षित क5 क5 आन्दोलन करब हमरा 
अनुचित लागि रहल अछि । केकरो आन्तरिक कार्यक्रमके 
लक्षित क5 एहन व्यवहार देखाएब गलत छैक । एहिसँ स्पष्ट 
होइत अछि प्रजातान्त्रिक अभ्यासक कमी छैक । 





मधेशक माँगप्रति गम्भिरता नहि देखाबएबला पार्टीके 
साथ अखन जे भऽ रहल छैक हमरा विचारमे उचित 
अछि । जाधरि मधेशक माँग पूरा नहि होइत अछि 
ताधरि पहाडी पार्टीसभके मधेश प्रवेशमे निषेधक कार्यक्रम 
जारी रहबाक चाही । 


मोर्चाक कार्यकर्तासभ जे अखन कृयाकलाप देखा 
रहल छैक से एकदमे अलोकतान्त्रिक छैक । कोनो 
राजनीतिक अभ्यासमे लागल पार्टी एहन गलत काज 
नहि क5 सकैत अछि । एहिके हम मोर्चाक 
अराजकताके संज्ञा दैत छी । 


प्रजातान्त्रिक व्यवस्थामे कोनो दलके अधिवेशन भारब 
वा नहि करए देब उचित नहि भ५ सकेत अछि । लोकतान्त्रिक 
व्यवस्थाके गहना राजनीतिक दल होइत अछि । जखन 
राजनीतिक दल अपने निर्धारित समयमे अपडेट होबए नहि 
सकत ओ ओकरा लेल बढियाँ नहि होइत अछि तएँ मधेशी 
मोर्चा कांग्रेसक अधिवेशन भारब गलत छैक । 











मधेशमे निषेधके राजनीति करएबला काज गलत 
क5 रहल अछि । लोकतन्त्रमे सभके विचार स्वतन्त्र 
होइत अछि । ककरो अहाँ मुह बन्द नहि क5 सकैत 
छी । 


कांग्रेसक अधिवेशन भारब अनुचित छैक । कारण 
अधिवेशन पार्टीक अपन कार्यक्रम छैक । आन्दोलनरत 
पक्षके आक्रोश कोनो सांसदपर भ५ सकैत अछि जे 
मधेशक इच्छा विपरित संविधानमे हस्ताक्षर कएलन्हि । 
सांसदके घर आगा नारावाजी कएनाई उचित मुदा 
ओतहि अधिवेशन भारब गलत छैक । 





कविता 


पनिसोरवा 


राजनीति सट्टावाज 

शील, संकोच आ लाजके छोडि 
दँतखिस्टी क5 क5 

उचंगि लेलक / उच्च उच्च पद 
आकांक्षाक धूरीपर 

व्यवस्थाक आँखिमे 

भुजैत भुखक साप 

शब्दक कनसारमे । 

भाषाक जादू आ 

मनोरंजनी भूखक अहलदिलीमे 
तकैत अछि आकासी सनेमा 
दुँसैत ८ लुठैत मुद्रामे 

शब्दक कण्ठ माँकि माँकि 
सुविधाक बोडी । 

भउरी- बट्टाक 

ई पैकार दँतियौने 

शब्दके तोडि तोडि 

साँठैत अछि 

शब्दक भरार 

देखाउँस क५ 

हाट-बजारी कृशल-छेममे 
राजनीतिक केंचुवाएल चाम 
सन्हायाएल खोलमे 

मायावी जीह 

सिखबैत अछि 

नेतिकताक पाठ 

आदर्शक उज्जर रातिमे । 

पता नहि किएक 

शब्दक अन्हर 

मचोडि नहि पबैत अछि 
आदिम भय 

आ 

सुरुजक गरमाइत तापमे 
संयोगति 

शब्दक जगाओल बारुद 
भूखक भाषामे 

कऽ नहि पबैत अछि 

समयसँ सम्वाद 

टुटैत समयमे 

एकदिस उठैत अछि पानिबला मेघ 
आ दोसरदिस 

प्रतिछविक भ5 जाइत अछि पनिसोखा । 


चन्द्रेश 
































दरभंगा 











दूधमती || । 
आलोचनासँ बनलह सफल जायिका 


पसिनक बात 

भोजन : भात, दालि, तरकारी 
पहिरन : साड़ी 

पुस्तक : छुतहा घैल 


ह जयन्त ठाकुर नाटक : छुतहा घैल 


क 


गीत : जँ तोहे आहो पियवा.... 





संगीता देव 


गायक : सुनिल मल्लिक, ललित कामत, सोनु निगम 


गायिका : लत्ता मंगेशकर, नेहा प्रियदर्शनी 


कलाकार : स्व. रंजु झा, रामनारायण ठाकुर, मदन 


ठाकूर, अनितारानी मण्डल 


हल जाइत अछि आलोचना व्यक्तित्व भितरके मैल निकालएमे सहायक 
सिद्ध होइत अछि । ओना सफलसँ सफल व्यक्तिके आलोचना हएब सामान्य 
बात अछि। मुदा ओहि आलोचनासँ सिखैत जाएब बड़का बात होइत 
अछि । इएह आलोचनासँ एकगोटे गायिका सफलताक शिखर चुमने छथि 
कहब त; विशवास नहि हएत । मुदा अहिना भेल मैथिलीक सफल गायिका 
संगिता देवके संग । ओ कहैत छथि ओहे आलोचना करएबलासभ हमरा 
एतएधरि आनएमे सहयोग कएने छथि तएँ हुनकासभके सहुदयसँ धन्यवाद 
देबए चाहब । संगिता मैथिली कलक्षेत्रके स्थापित 
नाम बनि गेल छथि । 
संगिताक जन्म वि.सं. २०२८ साल अघन १७ गते 
राजविराजमे भेल छल । हुनक जन्म राजविराजमे 
होइतो बाल्यावस्थेसँ ओ जनकपुरमे रहित आएल छथि । 
हुनक पिताक नाम कपिलेश्वर प्रसाद देव आ माएके 
नाम उर्मिला देवी छन्हि । पहिने पहिने घरमे बेटीक 
_. जन्म होइते अपनाके कोसैत छलथि लोकसभ । मुदा 
ओहिसँ अलग रहथि हुनक पिता कपिलेश्वर । अपन 
बेटीके बहुत लाड़ दुलारसँ पाललथि । घरमे सांगितिक 
माहौल बनाबएमे संगिताक पिताके बहुत बड़का 
हात छन्हि । ओ बच्चेसँ संगिताके गीतसभपर रियाज 
कराओल करैत छलथि । संगिताके भितरी मोनसँ 
रियाज करएके इच्छा नहि होइतो हुनक पिता 
जबरदस्ती बेरबेर एकहिटा गीतपर रियाज करबैत 
छलथि जाधरि संगिता ओ गीत गाबएमे माहिर नहि 
भ5 जाइत छलीह । संगिता कहैत छथि पिताजीक 
ओहे रियाज हमरा भविश्यमे बहुत काज आएल । 
ओहीक दमपर आइ हम एकटा सफल गायिका बनए 
सकल छी । 
संगिताक सांगीतिक कैरीयर अखनधरि औपचारिक 
रुपसँ शुरुवो नहि भेल छल । ओना गायकीमे ओतेक 
पारंगत सेहो नहि बनए सकल छलीह ओ । हुनक संगीतमे निखार आनए 
लेल पिताजी शिवलाल दास नामक संगीतक गुरुसँ हुनक भेट करबौलथि । 
आ ओ ओहीठामसँ संगीतक पहिल शिक्षा ग्रहण लेलीह । ओना संगीतमे 
असल रुपमे निखार एलन्हि मिथिला नाट्य कला परिषदमे 


अपन पुरान दिनके स्मरण 

करैत कहलथि हमर इएह 

पैसनके चल्ते विवाहधरि, 

किओ नहि करैत चाहैत 

छलथि । मुदा झटसँ खुशी 

होइत कहलथि कहल 

जाइत छैक देर आए दुरुस्त आए इएह भेल हमरा संग । हुनक विवाह वि.सं. २०५७ सालमे 
केशव कुमार देवसंग भेल । जाहिसँ हुनका दूटा सन्तान छन्हि । जेठ सन्तान दक्षताके सेहो 
ओ कलाकार बनाबएमे लागल छथि । 

संगिता जखन स्टेजपर गीत गाबए उतरैत छथि दर्शक दिर्घामे हुनक गायकी सुनबाक लेल 
कलाप्रेमीसभक भीड़ लागल रहैत अछि । हुनक गायकीमे दर्शकसभके अपना दिस आकृष्ट 
कराबएके क्षमता छन्हि। ओ अशोक दत्तक लिखल नेपाली गीती एल्वम मुटु भरी माया, 
मैथिलीक लेहुयाएल आँचर, खोता सिंगार, गंगा आरती, निकइल चलै तु घरसँ बोलक 
गीतमे अपन आवाज देने छथि । जाहि गीतसभके सभ किओ पसिन कएने छथि । 

जखन हुनकासँ पुछलह अहाँ कतेक सन्तुष्ट छी अपन सफलतासँ त; ओ किछु असन्तुष्ट 
देखएमे लगलथि । ओ कहैत जतेक सोचलहुँ ओतेक अखनधरि प्राप्त नहि भेल अछि । यात्रा 
अखन जारीए अछि । संघर्ष जारीए अछि हुनक सोच छन्हि अपन आवाजक सोलो एल्वम 
निकालएके । ई यात्रा जहिया पूरा भऽ जाएत आ लोकसभ पसिन करताह तखन मात्रे हमर 
सपना पुरा हएत आ किछु हदधरि सन्तुष्टी मिलत । ओना गायकीक संघर्ष यात्रा ताउम्र 
जारी रहत ओ कहैत छथि । 

ओना संगिता कलाक्षेत्रक गायकी विधामे मात्रे हात अजमौने छथि से नहि अछि। ओ 
बच्चामे नृत्य सेहो कएल करैत छलीह । मुदा एसएलसीके बाद नृत्य विधाके विराम द5 क5 
गायकीके निखार आनए दिस पसिना बहाबए लगलथि । तहिना मिनापमे प्रवेश कएलाक 
बाद महिला कलाकारक अभावक कारण मिनापसँ होबएबला नाटकसभके छोट छोट 
भूमिकामे हुनको प्रयोग कएल गेल । संगिता नाटकसभमे छोट छोट भीमकामे अभिनय क 
सेहो कयाँ समयमे दर्शकसभक मोन जीत चुकल छथि । ओना आब ओ अभिनयसं सेहो दूर 
होइत जा रहल छथि । कारण हुनका गायकीके सपना जे पूरा करबाक छन्हि । 

संगिता एकटा बातके ल5 क बहुत चिन्तित छथि । ओ ई जे गायकीमे जनकपुरमे महिला 
सहभागिता बहुत कम अछि । ओना गायकीएमे सहभागिता कम होइतो महिला सहभागिता 
बढाएब आवश्यक अछि हुनक विचारमे । संगिताक अनुसार कटसँ सफलता पाबएके भूख 
लोकके असफलतासँ दिस धकलैत अछि। तएँ अपने पूरा तैयारीक संग आउ आ संघर्ष 
करैत रहु तखन मात्रे अहाँक कदम सफलता चुमत सल्लाह दैत छथि । 
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प्रवेश पौलाक बाद । ओ कहैत छथि जखन मिनापमे हम गीतिक Br 


प्रवेश कएलहँ त, सुनिल मल्लिक भाइजीक संग पाबि संगीतक 
बहुतो गुण सिखलहुँ । जाहिके बाद संगिताके कहिओ पाछा 
घुरि क5 नहि देखए पड़ल । 

संगिताके मिनापमे प्रवेश कराबएमे सुनिल मिश्रक बड़का 
हात छन्हि। ओहि समयमे संगिताक पिता आ सुनिल मिश्र 
दुन्‌ गोटे जनकपुर चुरोट कारखानामे कार्यरत छलथि । , 
जचुकालीमे एकटा सांस्कृतिक कार्यक्रम छल । ओहिमे संगिताके 
गीत गावि देखि हुनक गायकीसँ मिनापक बरिष्ठ कलाकार 
सुनिल मिश्र प्रभावित भ गेलथि। बादमे ओहे संगिताके 
मिनापमे अनने बात स्मरण करैत कहलथि । 

शुरु शुरुमे हुनक पिताके एहि बातक लेल अपन आसपासक | 
लोकसँ बहुत उलहन सेहो सुनए पड़ैत छल जे बेटीके नौटंकीमे 
लगबैत अछि । दुरक बात त; अलग हुनक माय स्वयं संगिताक | 
पिताके उपराग दैत छलीह । मुदा बादमे संगिताक लेल इएह 
संगित जगत पैसन बनि गेल । ओना सचमे ई कलाक्षेत्रक 
कारण संगिताके बहुत कठिनाईके सामना करए पड़ल । ओ 


याज 





दूघमती || 


२०७१ माघ्च १९ गते मंगलदिन 
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| 


जानकी मन्दिरको सौन्दर्यता रत्र रसद मिह तेपत गरकार र भारत सरार वि बीए 
बिगार्नमा शिक्षण संस्थान पनि 


ली मलाव समाचारदाता 


जनकपुरधाम 

जनकपुरको प्रमुख धार्मिक 
स्थल जानकी मन्दिरको सौन्दर्यता 
बिगार्नमा शैक्षिक संस्थानहरु पनि 
रहेका छन । मन्दिरको कम्पाउण्ड 
वालमा जताततै देनिङ्ग 
सेन्टरहरुको पर्चा टाँसिएको छ । 

गत साल भारतका 
प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदी आउने 
चर्चा संगै मन्दिरको रंग रोगन 
गरिएको थियो । तर ती 
पर्चाहरुका कारण मन्दिरको 
चारैतीर फोहोर देखिन थालिएको 
छ । संयुक्त युवा संघर्ष समितिका 
संयोजक धर्मेन्द्र साहले केही 
कोचिङ्ग सेन्टरहरुमा टेलिफोन 
गरी पर्चा हटाई दिन आग्रह गरे 
पनि त्यसले कुनै ध्यान नदिएको 


आरोप लगाउनु भएको छ । 
सत्यम कोचिङ्ग सेन्टरमा 

आफूले १० चोटी टेलिफोन गरेको 

उहांले जानकारी दिनुभयो । 


नती लापय दृधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


बिहारका सत्तारुढ राष्ट्रिय 
जनता दलका उपाध्यक्ष एवं पुर्व 
केन्द्रियमन्त्री रघुवंसप्रसाद सिंहले 
तराई-मधेसमा भइरहेको 
आन्दोलन बारे भाषण गर्दै । 

नेपालको मधेसमा भइरहेको 











पनि त्इहँ टाँसिएकै छ । 
जानकी मन्दिर बाहेक अन्य 

धार्मिक स्थलहरुमा पनि ती 

कोचिङ्ग सेन्टरका सञ्चालकहरुले 














सत्यम जस्ता दर्जनौँ टेनिङ्ग सेन्टर 
र केचिङ्ग सेन्टरको पर्चाहरु अहिले 


कर्मचारी लगाएर टंसाउने कार्य 
गरिरहेका छन । 


मधेश समता पार्टीको राष्ट्रिय अधिवेशन सम्पन्न 


अध्यक्षमा बेचन 


0 जब दृधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


मधेश समता पार्टी नेपालको 
केन्द्रिय अध्यक्षमा बेचन मुखिया 
निर्वाचित भएका छन । 
जनकपुरमा भएको तीन दिवसीय 
राष्ट्रिय महाधिवेशन बाट मुखिया 
अध्यक्षमा निर्वाचित भएका छन । 

सो पार्टीद्वारा आज 
जनकपुरमा एक पत्रकार सम्मेलन 
गरी निर्वाचित पदाधिकारीहरुको 
नाउँ घोषणा गरिएको छ। 
निर्वाचित पदाधिकारीहरुलाई 
फुलमाला र अबिर लगाइएको 
थियो । सो पार्टीको सह अध्यक्षमा 
बेचु केवट, उपाध्यक्षमा दिपक 
मुखिया, कृष्ण प्रसाद सहनी, 
जितेन्द्र सहनी, महासचिवमा 
नथुनी पासमान, सह 
महासचिवमा गौरी मुखिया, महेन्द्र 
सहनी, सचिवमा भगन प्रसाद 
चाई, लालबाबु मुखिया, ओम 
प्रकाश चाई, कोषाध्यक्षमा रुवी 
कुमारी सहनी र प्रवक्तामा 
ध्युवप्रसाद सहनी निर्वाचित भएका 


छन । केन्द्रिय सदस्यमा ३७ जना 
निर्वाचित भएको जानकारी 
निर्वाचन समितिका सदस्य एवं 
बरिष्ठ पत्रकार बिएम खनालले 
दिएका छन । 

सदस्यमा चिन्ता कुमारी साह, 
महादेव मुखिया, सविता बलम्पाकी 
मगर, जिरबा चमइन, लक्ष्मी देवी 
साह, आसा देवी दास, मनतोरीया 
देवी मोची, राधा कुमारी देवी, पवन 
देवी साह कलवार, निर्गण सहनी, 
पल्टु चमार, हरिन्दर सहनी, मन्दिप 
सागर, विनिता अधिकारी, 


मुखिया निर्वाचित 
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मदनप्रसाद सहनी, सत्यदेव लाल 
मुखिया, बदन बिन, सुन्नर मुखिया, 
शिवकुमारी देवी, लक्ष्मण कुमार 
मुखिया, चन्देशवर मुखिया बिन, 
हरि मुखिया, वैदेही मुखिया बिन, 
रामकेवल मुखिया, गिरिजा कुमारी, 
श्रीप्रसाद मुखिया, शिवधारी 
मुखिया, रासिन्दर मुखिया, डा. 
रञ्जु साह, विन्दा देवी सहनी, तेज 
कुमारी दाहाल, गणेश बहादुर 
थापा, ममता देवी, राधे मुखिया, 
नागेन्द्र मुखिया, बद्री यादव र 
मनोज कुमार यादव रहेका छन । 





भ्रमरपुरा बजारमा सुनको लोकप्रिय पसल 








यहाँ आधुनिक मेशिनद्वारा उचित मूल्यमा जहना बनाईन्छ । छोराछोरीको विहेमा 
सुन्दर जाहना बनाउन साथै विभिन्न ऑर्डर अनुसारको जहना बनाइन्छ । 


विनोद कुमार ठाकुर 








प्रोपराईठर 
भ्रमरपुरा, महोत्तरी 
मो.नं.: ९८१९८४७०७१ 


आन्दोलन नेपालको आन्तरिक 
मामिला मात्र नभएको बिहारका 
नेताले बताएका छन्‌ । 

मधेसी मोर्चाका शीर्ष नेताहरु 
उपेन्द्र यादव, राजेन्द्र महतो र 
महेन्द्राय यादवसमेत सहभागी 
बिहारको मुजफ्फरपुरमा 
आइतबार भएको कार्यक्रममा 
बिहारका सत्तारुढ राष्ट्रिय जनता 
दलका उपाध्यक्ष एव पूर्व 
केन्द्रियमन्त्री रघुवंसप्रसाद सिंहले 
तराई-मधेसमा भइरहेको 
आन्दोलन नेपालको आन्तरिक 
मामिला मात्र नभएको बताएका 
हुन । 

'हामो नाताकुटुम्ब 
आन्दोलनमा मारिरहँदा नेपालको 
आन्तरिक समस्या मात्र भनेर 
हामी चुप लाग्ने स्थिती हुँदैन 
उनले भने । सिंहले भारतको 
विदेश नीतीको पनि आलोचना 
गरे । 'बढो चमकधमकका साथ 











Te 
गएका थिए नि नरेन्द्र मोदी 
पशुपतिमा जल चढाउन । के 
भयो ?' उनले भने, 'अहिले मोदी 
टुरिस्ट बनेका छन । तर हाम्रो 
समबन्धी छिमेकमा समस्यामा 
रहँदा नहेर्ने ?' 

'चौबिस लाख हामा 
छोराछोरीको बिवाह भएको 
ठाउँमा समस्या हँदा हामी 
आन्तरिक समस्या भनेर चुप 
लाग्ने स्थिती छैन” उनको तर्क 
थियो । उनले नेपालमा समस्या 
हुँदा आफूहरुको मुटु दुख्ने गरेको 
बताए । 

सिंहले मधेसमा भइरहेको 
आन्दोलनमा सरकारले दमन बन्द 
गरि वार्ताद्वारा समस्याको निकास 
निकाल्न आग्रह गरे । उनले मधेस 
समस्या सुल्झाउन भारत 
सरकारले कुटनीलिको प्रयोग गर्दै 


पुरानो बजार सोनापट्टी 


छोरा छोरीको विहे होस वा 
महिलाको श्रृंगार 


सुन र चाँदीको लागि 
उपभोक्ताको पहिलो पसन्द 


यहाँ आधुनिक प्रविधिद्वारा 
सुनको गहना बनाइन्छ । 
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जय हनुमान लाइट एण्ड साउण्ड ट्रेडर्स 


y यहाँ लाइट एण्ड साउण्ड भाडामा पाउनुको साथै 
« हाउस वाइरिङ्ग, रिपेरिङ्ग एम्पलीफायर स्पीकर, 
|, ' स्टेपलाईजर र मोवाइल सम्बन्धी सम्पूर्ण कार्य गरि 
न्छ। साथै इलेक्ट्रोनिक समानहरु पनि उचित मूल्यमा 


पाइन्छ । 


विवाह, ब्रतबन्ध, मुण्डन सहितका कार्यक्रम 
सरसजावटको लागि हामीलाई सम्झनु होस्‌ । 


सञ्चालक : संजीव कुमार साह 
सम्पर्क न॑.: ०४१-५२८८९०२,मो.नं.:४८०४८०८३९९ 





मध्यस्थता गर्नुपर्नेमा जोड दिए । 
नेपालको समस्यामा भारत 
उदासिन र बेखबर रहन नहुने 
बताउँदै सिंहले नेपाल र 
भारतबीचको समबन्ध खराब 
नहोस्‌ भन्ने तफ पनि भारत 
सरकार सचेत रहनुपर्ने बताए । 
'नेपालमा नरेन्द्र मोदीको 
पुत्ला जलाइँदैछ, अनि विदेश 
नीतिलाई कसरी ठिक मान्ने ?' 
उनले भने, छिमेक बिग्रिरहेका 
बेला संसारका अरु देशसँग 
मित्रता गरेर हुँदैन्‌ । छिमेकीको 
समस्या समाधानमा भारत 
सरकारले ध्यान दिनुपर्छ ।' नेता 
सिंहले संविधन संशोधन धोका 
भएको आरोप लगाए । 
संशोधनलाई सकारात्मक भन्ने 
भारत सरकारको कदम गलत 
रहेको सिंहले आरोप थियो । 





प्रोपराइटर 
कृष्ण कुमार ठाकूर 





रघुपति मिष्ठान भण्डारद्वारा सञ्चालित ओम 
बेकरी स्वीठस उद्योण यहाँ विभिन्न प्रकारको 





वर्थडे केक, पिज्जा, पेठिज, कुकिज, पाउँ रोटी, 
चाउमीन, म:म:, मिठाई र नमकिनको परिकार 








हरु उपलब्ध छ । कुनै पनि कार्यक्रममा अर्डर 





पुरानो बजार सोनापठ्ठी जनकपुरधाम 
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सम्पूर्ण प्रकारको 
जहना बनाइन्छ । 


दूघमती पत्रिकाक लेल सुजीत कुमार काद्रारा प्रकाशित एवं सम्पादित तथा क्वालिटी 





अनुसारको सामानहरु उपलब्ध गराइने छ । 
सन्तोष कुमार साह 
संचालक 
ओम बेकरी स्वीटस उद्योग 


जानकी चौक, जनकपुरघाम 
मो.नं. ६८४४०२५८७७ 


फो.नं. ०४१-५२०४८८,५२२४८८ 
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